
   

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA 
COMISIÓN ORGANIZADORA 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 
N° 0192-2020-UNAM 

1 de 2 

Moquegua, 23 de abril del 2020 

VISTOS: El Oficio N° 068-2020-VIPAC-CO/UNAM de fecha 23 de abril del 2020, Informe Legal N° 0156-2020-UNAM-
CO/0 OAL de fecha 22 de abril de 2020, Informe N° 079-2020-OPEP/UNAM de fecha 22 de abril de 2020, Informe N° 0292-
2020-UP/OPEP/UNAM de fecha 22 de abril de 2020, Memorando N° 045-2020-VIPAC/UNAM de fecha 21 de abril de 2020 
y el Acuerdo de Sesión Extraordinaria de Comisión Organizadora del 23 de abril de 2020; 

CONSIDERANDO: 

Que, el párrafo cuarto del artículo 18° de la Constitución Política del Estado, concordante con el artículo 8° de la Ley N° 
30220, Ley Universitaria, reconoce la autonomía universitaria, en el marco normativo, de gobierno, académico, 
administrativo y económico, que guarda concordancia con el Capítulo IV del Estatuto de la Universidad Nacional de 
Moquegua; 

Que, según el numeral 100.1 del artículo 100 de la Ley Universitaria, señala que uno de los derechos de los estudiantes es 
recibir una formación académica de calidad que les otorgue conocimientos generales para el desempeño profesional y 
herramientas de investigación; texto que es concordante con el numeral 1 del artículo 117 del Estatuto Universitario; 

Que, mediante Decreto Supremo N° 008-2020-SA, se declaró en Emergencia Sanitaria a nivel nacional, por el plazo de 
noventa (90) días calendario, por la existencia del brote del Coronavirus (COVID-19), y se dictaron medidas de prevención 
y control para evitar la propagación del COVID-19;  

Que, mediante Decreto Supremo N° 008-2020-SA, se declaró en Emergencia Sanitaria a nivel nacional, por el plazo de 
noventa (90) días calendario, por la existencia del brote del Coronavirus (COVID-19), y se dictaron medidas de prevención 
y control para evitar la propagación del COVID-19;  

Que, mediante Decreto Supremo N° 044-2020-PCM, publicado en el diario oficial El Peruano el 15 de marzo de 2020, se 
declaró por el término de quince (15) días calendario, el Estado de Emergencia Nacional y se dispuso el aislamiento social 
obligatorio (cuarentena), por las graves circunstancias que afectan la vida de la Nacional consecuencia del brote del 
COVID-19. Asimismo, con Decretos Supremos N° 045-2020-PCM y Nº 046-2020-PCM, se precisan los alcances de los 
artículos 8 y 4 del Decreto Supremo N° 044-2020-PCM, respectivamente; 

Que, en ese sentido, con Memorando N° 045-2020-VIPAC/UNAM, el Vicepresidente Académico, solicita opinión 
presupuestal favorable para aprobar el “PLAN DE CAPACITACIÓN PARA ESTUDIANTES DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE MOQUEGUA”; 

Que, con Informe N° 0292-2020-UP/OPEP/UNAM, el Jefe de la Unidad de Presupuesto, emite opinión presupuestal 
favorable por el importe de S/. 200.00 (doscientos con 00/100 soles), por la meta 039 Dirección de Actividades y Servicios 
Académicos, por la Fuente de Financiamiento: Recursos Ordinarios, para aprobar el “PLAN DE CAPACITACIÓN PARA 
ESTUDIANTES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA”; el cual cuenta con aprobación del Jefe de la 
Oficina de Planeamiento Estratégico y Presupuesto con el Informe N° 079-2020-OPEP/UNAM; 

Que, por su parte con el Informe Legal N° 0156-2020-UNAM-CO/0 OAL, el Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica, emite 
opinión favorable para que se apruebe el “PLAN DE CAPACITACIÓN PARA ESTUDIANTES DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE MOQUEGUA”; para los meses de abril y mayo 2020, puesto que se encuentra alineada a la normatividad 
vigente; 

Que, mediante Oficio N° 068-2020-VIPAC-CO/UNAM, el Vicepresidente Académico, solicita al Presidente de la Comisión 
Organizadora, la aprobación del “PLAN DE CAPACITACIÓN PARA ESTUDIANTES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE MOQUEGUA”; para los meses de abril y mayo 2020 del Semestre Académico 2020 – I; 

Que, la Comisión Organizadora de la Universidad Nacional de Moquegua, en Sesión Extraordinaria de fecha 23 de abril de 
2020, por UNANIMIDAD, acordó, APROBAR, el “PLAN DE CAPACITACIÓN PARA ESTUDIANTES DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA”; para los meses de abril y mayo 2020 del Semestre Académico 2020 – I; 

Que, estando a las consideraciones precedentes y en uso de las atribuciones que concede la Ley Universitaria N° 30220 y 
el Estatuto de la Universidad Nacional de Moquegua aprobado con Resolución de Comisión Organizadora N° 278-2019-
UNAM de fecha 11 de abril del 2019; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. – APROBAR, el “PLAN DE CAPACITACIÓN PARA ESTUDIANTES DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE MOQUEGUA”; para los meses de abril y mayo 2020 del Semestre Académico 2020 – I; que en seis (6) 
folios, forma parte integrante de la presente Resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO. – ENCARGAR, al Vicepresidente Académico, disponer las acciones necesarias para el 
cumplimiento de la presente resolución. 

Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Archívese. 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

Presidencia 

VIPAC 

VPI 

DIGA 

E.P (6) 

OTI 

 
JWTB/Esp. 
Arch. (2) 














